SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

ATA
ATA n°11/2020. Aos dezoito dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às nove horas e

trinta e três minutos, por webconferência via plataforma Mconf, reuniu-se extraordinariamente

o Conselho da Unidade, sob a presidência do Professor Cezar Augusto Burkert Bastos, com a

presença dos Conselheiros: Antônio Domingues Brasil, Bianca Pereira Moreira Ozório, Carla

Silva da Silva, Christian Garcia Serpa, Diego de Freitas Fagundes, Ernesto Luiz Gomes

Alquati, Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos, Franciele Müller Ribeiro, Humberto Camargo

Piccoli, Jeferson Avila Souza, José Francisco Almeida Souza, Kleber Eduardo Bianchi, Liércio

André Isoldi, Luciano Volcanoglo Biehl, Márcio Ulguim Oliveira, Márcio Wrague Moura, Milton

Luiz Paiva de Lima, Oberdan Carrasco Nogueira, Phelype Haron Oleinik e Rodrigo Rocha

Davesac; ausentes os conselheiros: Daniel Souza, Fernando Assis Vasconcellos, Fernando

Ramos Torres, Jorge Alberto Almeida, Maike William Barros Pinheiro, Thaís Andrezza dos

Passos e Yuri de Magalhães; justificadas as ausências dos conselheiros: Ademir Cavalheiro

Caetano, Ana Paula Gomes e José Antônio Scotti Fontoura. O Prof. Cezar Bastos iniciou a

reunião com o Primeiro assunto: Homologação dos atos e resultados do processo de

Pesquisa de Opinião para a escolha de Diretor e de Vice-Diretor da EE – Quadriênio

2021-2024. O Prof. Cezar fez a leitura do relatório de apuração dos resultados, elaborada

pela Comissão Coordenadora da Pesquisa de Opinião para Escolha de Diretor e Vice-Diretor

da EE para o quadriênio 2021-2024. Destacou que houve apenas uma chapa inscrita,

composta pelos professores Cezar Augusto Burkert Bastos (Diretor), Milton Luiz Paiva de

Lima (Vice-diretor) e Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos. Salientou que a votação ocorreu

no dia 29 de outubro, nos termos estabelecidos na norma aprovada pelo Conselho da

Unidade no dia 14 de outubro (Ata 08/2020 – EE). Participaram da pesquisa de opinião 22

discentes, 52 docentes, com um (01) voto nulo e um (01) voto em branco, e 13 técnico-

administrativos em educação, com dois (02) votos nulos. O Prof. Alquati frisou que o processo

correu sem problemas, destacando o trabalho da TAE Taise Barcellos Rodrigues no apoio

operacional ao pleito. Assim, colocados os atos e resultados da pesquisa de opinião em

votação, foram aprovados por unanimidade. Na sequência, foram colocadas em votação e

aprovadas por unanimidade as listas que serão encaminhadas à Reitoria, tendo a chapa

única inscrita sido aclamada pelo Conselho como vencedora do pleito. Eis a lista tríplice, com

os nomes indicados para a Direção da Escola de Engenharia (Quadriênio 2021- 2024): Cezar

Augusto Burkert Bastos (1º nome); Milton Luiz Paiva de Lima (2º nome); e Fabiane Binsfeld

Ferreira dos Santos (3º nome); e a lista tríplice, com os nomes indicados para a Vice-Direção

da Escola de Engenharia (Quadriênio 2021-2024): Milton Luiz Paiva de Lima (1º nome);

Cezar Augusto Burkert Bastos (2º nome); e Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos (3º nome).

Segundo assunto: Homologação dos atos e resultados da Pesquisa de Opinião para a

escolha de Coordenadores e Coordenadores Adjuntos dos cursos de graduação e pós-

graduação stricto sensu da EE – Biênio 2021-2022. O Prof. Cezar fez uma leitura sucinta

do relatório de apuração dos resultados, elaborada pela Comissão Coordenadora da

Pesquisa de Opinião em epígrafe, destacando que a votação ocorreu no dia 12 de novembro,

nos termos estabelecidos na norma aprovada pelo Conselho da Unidade no dia 14 de outubro

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

(Ata 08/2020 – EE). Os resultados foram os seguintes: CURSOS DE GRADUAÇÃO –

Engenharia Mecânica - CHAPA ÚNICA – Fabiane Binsfeld Ferreira dos Santos

(Coordenadora) e Cláudio Rodrigues Olinto (Coordenador Adjunto): 35 votos docentes, sendo

um (01) voto em branco e um (01) voto nulo, e 21 votos discentes, com um (01) voto nulo,

percentual ponderado de 94,57%. Engenharia Mecânica Empresarial - CHAPA ÚNICA -

Marcio Ulguim Oliveira (Coordenador) e Maurício de Oliveira Silva (Coordenador Adjunto): 31

votos docentes, com dois (02) votos nulos, e 12 votos discentes, com um (01) voto nulo,

percentual ponderado de 95,16%. Engenharia Mecânica Naval - CHAPA ÚNICA - Oberdan

Carrasco Nogueira (Coordenador) e Sara Matte Manhabosco (Coordenadora Adjunta): 31

votos docentes, com dois (02) votos nulos, e cinco (05) votos discentes, com um (01) voto

nulo, percentual ponderado de 89,48%. Engenharia Civil - CHAPA ÚNICA – Carla Silva da

Silva (Coordenadora) e Carlos Henrique Hernandorena Viegas (Coordenador Adjunto): 33

votos docentes e 29 votos discentes, com três (03) votos nulos e dois (02) em branco,

percentual ponderado de 94,82%. Engenharia Civil Empresarial - CHAPA ÚNICA – Rodrigo

Rocha Davesac (Coordenador) e Luiz Antonio Bragança da Cunda (Coordenador Adjunto): 29

votos docentes e seis (06) votos discentes, com um (01) voto nulo, percentual ponderado de

95%. Engenharia Civil Costeira e Portuária - CHAPA ÚNICA – Christian Garcia Serpa

(Coordenador) e Marco Antônio Rigola Romeu (Coordenador Adjunto): 32 votos docentes e

28 votos discentes, com um (01) voto nulo, percentual ponderado de 98,92%. Engenharia de

Produção – CHAPA ÚNICA – Bianca Pereira Moreira Ozório (Coordenadora) e Leonardo de

Carvalho Gomes (Coordenador Adjunto): cinco (05) votos docentes e cinco (05) votos

discentes, com quatro (04) votos nulos, percentual ponderado de 76%. CURSOS DE PÓS-

GRADUAÇÃO – Engenharia Oceânica - CHAPA ÚNICA - Elizaldo Domingues dos Santos

(Coordenador) e Liércio André Isoldi (Coordenador Adjunto): nove (09) votos docentes e oito

(08) votos discentes, percentual ponderado de 100%. Engenharia Mecânica - CHAPA

ÚNICA - Luciano Volcanoglo Biehl (Coordenador) e Henara Lillian Costa Murray

(Coordenadora Adjunta): sete (07) votos docentes e três (03) votos discentes, percentual

ponderado de 100%. O Prof. Alquati destacou que tudo correu bem também com o pleito ora

em discussão, salientando que houve baixa participação discente, assim como ocorreu no

pleito para a Direção, tendo como justificativa provável o afastamento dos alunos dos campis.

Assim, o Conselho aprovou, por unanimidade, os atos e resultados apurados, homologando

as chapas vencedoras. Terceiro assunto: Normas para o processo de eleição para as

Comissões Assessoras das Coordenações de Curso e para o Conselho da EE.

Preliminarmente, o Prof. Cezar relembrou que o caráter excepcional criado pela pandemia

forçou o encurtamento dos prazos para os pleitos em questão, em face da orientação do

Regimento da EE sobre o assunto. Foram realizados, primeiro, os processos de pesquisa de

opinião para Direção e Coordenações, para, depois, realizarem-se os processos relativos às

Câmaras Assessoras e ao Conselho. A coordenação destes processos será da mesma

Comissão Coordenadora dos processos de pesquisa de opinião para Direção e

Coordenações de Cursos, escolhida e nomeada na reunião do Conselho ocorrida em 14 de

outubro de 2020 (Ata 08/2020 – EE). Fazem parte desta Comissão a TAE Taise Barcellos

         SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ESCOLA DE ENGENHARIA

Rodrigues, o docente Ernesto Luiz Gomes Alquati e o discente Marcelo de Ávila Barreto. Dito

isso, o Prof. Cezar leu, primeiramente, as normas pertinentes ao processo de eleição das

Comissões Assessoras. A inscrição dos candidatos para as Comissões Assessoras deverá

ser realizada no período entre 20 e 26/11/2020, junto à Secretaria-Geral da EE, por e-mail, e

a pesquisa ocorrerá no dia 02/12/2020. O Prof. Brasil sugeriu a alteração dos horários de

votação trazidos pela minuta das normas, justificando ser o horário padrão usado pela FURG

para processos análogos, além de proporcionar mais tempo para a participação. A sugestão é

que as votações ocorram no dia 02/12/2020, das 00h às 23h59min. Assim, os referidos

horários sugeridos pelo Prof. Brasil foram votados e aprovados, por maioria e com duas (02)

abstenções, pelo Conselho da EE, após encaminhamento pelo Prof. Cezar. Ainda sobre as

Comissões Assessoras, o Prof. Alquati salientou dúvidas a respeito de quem estaria apto a

votar e a ser votado, na categoria docente. Após discussões dos conselheiros, ficou definido

que estará apto a votar e a ser votado para compor as Comissões Assessoras das

Coordenações dos cursos de graduação e pós-graduação stricto sensu da EE os docentes

registrados como docentes dos respectivos cursos pelo sistema acadêmico da FURG.

Prosseguindo, o Presidente do Conselho leu as normas referentes ao processo de eleição

para o Conselho da EE, salientando que as datas e horários de inscrição e votação são os

mesmos que para as Câmaras Assessoras.  Ao final, as normas para os dois pleitos foram

colocadas em votação, sendo aprovadas por unanimidade, com as devidas alterações

apontadas pelo Conselho. Nada mais a tratar, o Prof. Cezar Augusto Burkert Bastos encerrou

a reunião às onze horas e dezoito minutos, da qual foi lavrada a presente ata, que é assinada

pelo Prof. Cezar Bastos, que presidiu a reunião, e por mim, Everton Brum Braga, que a

secretariei.

              EVERTON BRUM BRAGA                             CEZAR AUGUSTO BURKERT BASTOS

Secretário-Geral                                                                  Diretor